
Kanton Zug [Fundst. od. Gesch.-Nr.] (ID 2652)

[M05] Ergebnis 1. Lesung Regierungsrat vom 9. April 2024

Kantonsratsbeschluss über die Gebühren in Verwaltungs- 
und Zivilsachen
(Verwaltungsgebührentarif)

Änderung vom [...]

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (BGS-Nummern)

Neu: –
Geändert: 641.1 | 943.11
Aufgehoben: –

Der Kantonsrat des Kantons Zug,

gestützt auf § 41 Abs. 1 Bst. e der Verfassung des Kantons Zug (Kantons-
verfassung, KV) vom 31. Januar 18941),

beschliesst die Erhebung nachfolgender Gebühren für Amtshandlungen in  
Verwaltungs- und Zivilsachen:2)

I.
Der Erlass BGS 641.1, Kantonsratsbeschluss über die Gebühren in Verwal-
tungs-  und  Zivilsachen  (Verwaltungsgebührentarif)  vom  11. März 1974 
(Stand 1. Januar 2020), wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Kantonsrat des Kantons Zug,
gestützt auf § 41 Abs. 1 Bst. e der Verfassung des Kantons Zug (Kantons-
verfassung, KV) vom 31. Januar 18943),

1) BGS 111.1
2) Teuerungsbedingte Anpassung vom 1. Dezember 2015 (GS 2015/060); in Kraft am 1.  Janu-

ar 2016.
3) BGS 111.1

1

Beilage 2
FD FDS 4.2 / 84 / 141623

https://bgs.zg.ch/data/111.1/de
https://bgs.zg.ch/data/111.1/de
https://bgs.zg.ch/data/641.1/de


[Fundst. od. Gesch.-Nr.]

beschliesst die Erhebung nachfolgender Gebühren für Amtshandlungen in 
Verwaltungs- und Zivilsachen:4)

§  2 Abs. 1
1 
8. Aufgehoben.
9. Aufgehoben.

§  4 Abs. 1
1 
30. (geändert) Erstellung von Fotokopien und Computerausdrucken, mit 

Auftragsaufwand über eine ¼ h: 80 / h (Kostenberechnung auf ange-
fangene ¼ h genau)
a) Aufgehoben.
b) Aufgehoben.
c) Aufgehoben.
d) Aufgehoben.

36. Aufgehoben.

§  4a Abs. 1
1 
38.3. (geändert) Erstellung von Fotokopien und Computerausdrucken, mit 

Auftragsaufwand über eine ¼ h: 80 / h (Kostenberechnung auf ange-
fangene ¼ h genau)

38.4. Aufgehoben.

§  5 Abs. 1
1 
42. Aufgehoben.

§  8 Abs. 1
1 
70. (geändert) Erstellung von Fotokopien und Computerausdrucken, mit 

Auftragsaufwand über eine ¼ h: 80 / h (Kostenberechnung auf ange-
fangene ¼ h genau)

4) Teuerungsbedingte Anpassung vom 1. Dezember 2015 (GS 2015/060); in Kraft am 1.  Janu-
ar 2016.

2



[Fundst. od. Gesch.-Nr.]

a) Aufgehoben.
b) Aufgehoben.
c) Aufgehoben.
d) Aufgehoben.

72. Aufgehoben.
73. Aufgehoben.
79. Aufgehoben.
80. Aufgehoben.
82. Aufgehoben.

§  11 Abs. 1
1 
99bis. Aufgehoben.
102. Aufgehoben.
103. (geändert) Mitteilung an den Testamentsvollstrecker (Art. 517 ZGB) 

und bezügliche Bescheinigung: 20 bis 55

II.
Der Erlass BGS 943.11, Gesetz über das Gastgewerbe und den Kleinhandel 
mit gebrannten Wassern (Gastgewerbegesetz, GGG) vom 25. Januar 1996 
(Stand 9. April 2022), wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Kantonsrat des Kantons Zug,
gestützt auf das Bundesgesetz über die gebrannten Wasser (Alkoholgesetz, 
AlkG) vom 21. Juni 19321) sowie auf § 41 Abs. 1 Bst. b der Verfassung des 
Kantons Zug (Kantonsverfassung, KV) vom 31. Januar 18942)

beschliesst:

§  6 Abs. 4 (neu)
4 Für die Erteilung einer Bewilligung zur Abgabe alkoholhaltiger Getränke 
anlässlich öffentlicher Veranstaltungen von Vereinen werden keine Gebüh-
ren erhoben.

III.
Keine Fremdaufhebungen.

1) SR 680
2) BGS 111.1

3

https://bgs.zg.ch/data/111.1/de
https://db.clex.ch/link/Bund/680/de
https://bgs.zg.ch/data/943.11/de


[Fundst. od. Gesch.-Nr.]

IV.
Diese Änderungen treten nach unbenutzter Referendumsfrist (§ 34 Abs. 2 
der Kantonsverfassung3)) oder nach der Annahme durch das Stimmvolk am 
Tage nach der Veröffentlichung im Amtsblatt in Kraft4).

Zug, ....

Kantonsrat des Kantons Zug
 
Der Präsident
Karl Nussbaumer
 
Der Landschreiber
Tobias Moser

Publiziert im Amtsblatt vom ....

3) BGS 111.1
4) Inkrafttreten am ....

4

https://bgs.zg.ch/data/111.1/de

